financeiramente o dano moral provocado, pautado no primado da razoabilidade e 

proporcionalidade. 

Destarte, com vistas à constatação do real dissabor enfrentado pelo autor, 

bem assim como desestímulo à falha na prestação de serviços da ré, fixo a indenização por 

danos morais em R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

É necessária e justa, todavia, a atualização do valor da indenização fixada. No 

presente caso, os juros de mora incidem a partir do arbitramento, e se aplica exclusivamente 

a taxa SELIC, a qual é composta de juros e correção monetária.

[...]

que parcialmente, os malefícios causados indevidamente. 

Posto isso, JULGO PROCEDENTES os pedidos, extinguindo o feito, com 

resolução do mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para 

condenar a ré (i) ao pagamento de indenização por danos morais, no valor de R$25.000,00 

(vinte e cinco mil reais), corrigida, exclusivamente, pela taxa SELIC, a contar do arbitramento; 

(ii) à restituição ao autor os valores desembolsados a título de mensalidade do curso, 

devidamente atualizados e com juros, a partir de cada desembolso, nos termos do Manual